ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-2/2/2025 (№ 1-2/34/2024)

(УИД 43RS0026-02-2024-000348-75)

16 января 2025 года пгт. Афанасьево Кировской области 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Пузиковой А.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Афанасьевского района Кировской области Лузгарева С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лучникова С.Г.,

при секретаре Сапегиной Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3. ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

ДАТА ИЗЪЯТА> в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, на почве личных неприязненных отношений к 

<

ННН> взял спички, канистру с бензином, разведенным маслом, прошел в комнату, разлил смесь бензина и масла на пол в комнате, поджег спичку и бросил ее на разлитую смесь бензина и масла.

Убедившись, что огонь вспыхнул, разгорелся, и самостоятельно не потухнет, осознавая возможность распространения огня на весь дом и имущество, находящееся в нем, ФИО1 выбежал из дома на улицу.

ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку пожар был потушен прибывшими на место сотрудниками пожарного расчета.

При этом в результате возгорания уничтожено следующее имущество, находящееся в доме по вышеуказанному адресу, принадлежащее 

<

ННН>: 

- микроволновая печь марки «Горизонт», стоимостью *** рублей;

- газовая плита марки «Дарина», стоимостью *** рублей;

- водонагреватель марки «Термекс», стоимостью *** рублей;

- стиральная машина марки «LG», стоимостью *** рублей;

- унитаз, стоимостью *** рублей;

- компьютер в сборе с монитором, системным блоком и принтером, общей стоимостью *** рублей;

- телевизор марки «ТСL», стоимостью *** рублей;

- отпариватель напольный марки «GALAXI Line GL 6260», стоимостью *** рублей;

- радиаторы отопления биметаллические 4 штуки: пятисекционный, стоимостью *** рублей, 3 радиатора десятисекционных, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей;

- выпрямитель для волос (утюжок), стоимостью *** рублей;

- плойка электрическая, стоимостью *** рублей;

- электромясорубка, стоимостью *** рублей;

- миксер марки «SKARLETT», стоимостью *** рублей;

- блендер, стоимостью *** рублей;

- пластиковые окна, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей;

- небулайзер «Омрон», стоимостью *** рублей;

- шкаф бельевой напольный, стоимостью *** рублей;

- кухонный гарнитур, стоимостью *** рублей;

- кухонная скамья угловая, стоимостью *** рублей;

- стол кухонный обеденный, стоимостью *** рублей;

- комод для одежды, стоимостью *** рублей;

- светильник потолочный (люстра), стоимостью *** рублей;

- комплект штор «IRIS», стоимостью *** рублей;

- комплект штор «TINA VINA», стоимостью *** рублей;

- комплект штор «Sola», стоимостью *** рублей;

- двуспальный комплект, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- односпальный комплект, в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- подушка, размером 70х70, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- подушка, размером 50х70, в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- одеяло двуспальное, стоимостью *** рублей;

- одеяло односпальное, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- комплект накидок «Deweri», стоимостью *** рублей;

- тонометр, стоимостью *** рублей;

- блок бесперебойного питания для компьютера, стоимостью *** рублей;

- ковер напольный, стоимостью *** рублей;

- ковер напольный, стоимостью *** рублей;

- машинка для стрижки волос, стоимостью *** рублей;

- утюг, стоимостью *** рублей;

- атлас по географии 8 класс, стоимостью *** рублей;

- рабочая тетрадь по английскому языку, стоимостью *** рублей;

- рабочая тетрадь по истории древнего мира 5 класс, в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля за штуку, на общую сумму *** рублей;

- контурные карты по истории России конец 17-18 века 8 класс, стоимостью *** рублей;

- атлас по истории России конец 17-18 века 8 класс, стоимостью *** рубля;

- комплект рабочих тетрадей, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рубля;

- гирлянда новогодняя, длиной 3 метра, стоимостью *** рублей;

- гирлянда новогодняя, длиной 2,5 метра, стоимостью *** рублей;

- гирлянда новогодняя, длиной 3 метра, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей;

- зимняя куртка, стоимостью *** рублей;

- демисезонная куртка, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей;

- кроссовки из дерматина 38 размера женские, стоимостью *** рублей;

- ботинки демисезонные 39 размера, стоимостью *** рублей;

- ботинки женские демисезонные 37 размера, стоимостью *** рублей;

- кастрюля эмалированная, объемом 1 литр, стоимостью *** рублей;

- кастрюля эмалированная, объемом 3 литра, стоимостью *** рублей;

- кастрюля эмалированная, объемом 4 литра, стоимостью *** рублей;

- кастрюля эмалированная, объемом 5 литров, стоимостью *** рублей;

- набор столовой посуды «Красавица» из 18 предметов, стоимостью *** рублей;

- плитка отделочная, стоимостью *** рублей;

- кабель медный, длиной 200 метров, стоимостью *** рублей;

- наушники беспроводные STIMAXON, стоимостью *** рублей. 

А всего в результате пожара уничтожено имущество, принадлежащее 

<

ННН> на общую сумму *** рублей. 

Также в результате пожара повреждена часть дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, принадлежащего 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД> и 

<

МММ> на общую сумму *** рублей.

В случае доведения вышеуказанного преступного умысла до конца, своими преступными действиями ФИО1 намеревался уничтожить путем поджога принадлежащий 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ> дом, расположенный по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, стоимостью *** рублей, и находящееся в нем имущество, принадлежащее 

<

ННН>, общей стоимостью *** рублей, а всего имущества, принадлежащего 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ> на общую сумму *** рублей.

С учетом имущественного положения потерпевшей 

<

ННН> (собственника ? доли в праве общей долевой собственности на дом) и значимости принадлежащего ей имущества, ущерб в размере *** рублей являлся бы для нее значительным.

С учетом имущественного положения потерпевших 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ> (собственников по ? доли в праве общей долевой собственности на дом) и значимости принадлежащего им имущества, ущерб в размере *** рублей каждому, являлся бы для них значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> в вечернее время он со своей бывшей женой 

<

ННН> и детьми 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ> находился дома по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, употреблял спиртное. Между ним и 

<

ННН> произошел конфликт, в ходе которого он сказал ей, что подожжет дом. В этот момент он вышел из жилой части в хозяйственные постройки, взял канистру с бензином, вернулся обратно в жилую часть дома. В этот момент 

<

ННН> и дети выбежали из дома. Он открыл канистру и вылил часть содержимого на пол в прихожей, поджег спичку и кинул на то место, куда разлил содержимое канистры. После того, как он кинул спичку, произошло возгорание, начался пожар. Когда начался пожар, он пытался забрать какие-либо вещи из дома, затем выбежал на улицу. Поджог совершил из-за того, что был зол на 

<

ННН>, поскольку их совместная жизнь не сложилась (т. 1 л.д. 93-95, 100-102, т. 2 л.д. 78-79, 86-88).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил в части обстоятельств совершенного им преступления, указал, что с оценкой причиненного ущерба полностью согласен, обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном заключении изложены верно, с ними согласен, показаниям потерпевших, свидетеля доверяет.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний потерпевшей 

<

ННН>, данных в судебном заседании 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, следует, что до 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> состояла в браке с ФИО1, от брака имеется трое детей 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ>. С 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 стал проживать совместно с ней в доме по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> утром она уехала на работу, примерно в 16 часов 00 минут приехала домой, дома находились дети и ФИО1, который употреблял спиртное, что ей не понравилось, в связи с чем, он ушел из дома. В этот же день примерно в 22 часа 30 минут она спала, двери двора дома были заперты изнутри. ФИО1 пришел к дому, стал стучать в двери дома, но она ему не открывала. Затем она услышала, что ФИО1 каким-то образом зашел в дом. Когда он зашел в жилую часть дома, между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 сказал, что он сожжет дом. После этого ФИО1 вышел во двор дома. Двери жилой части дома были не заперты, 

<

УУУ> находилась в этот момент во дворе дома, она прибежала в жилую часть дома и сказала, что видела, как ФИО1 что-то зажег во дворе дома. Затем дети вышли на улицу. Она находилась в жилой части дома. Через некоторое время ФИО1 вернулся домой, между ними продолжился конфликт. После чего они вышли во двор дома, где она увидела, что пол во дворе дома от центральной входной двери до запасного выхода был облит отработанным машинным маслом, в этот момент она поняла, что ФИО1 хочет совершить поджог. Ей стало страшно, что он сожжет дом, она пошла в жилую часть дома, для того, чтобы позвонить в пожарную часть, и в этот момент зашел ФИО1, у него в руках была канистра. Она увидела, что ФИО1 разливает жидкость из канистры и как огонь распространялся по тому месту, где разливалась жидкость. Она испугалась, совершила звонок в службу 112 и сообщила о случившемся. Когда оператор ответил, уже был пожар, она забрала свои вещи, после чего выбежала на улицу, дети также находились на улице, где находился ФИО1, не знает. В результате пожара внутри дома все выгорело и имуществу причинен ущерб, а именно: микроволновая печь марки «Горизонт», стоимостью *** рублей; газовая плита марки «Дарина», стоимостью *** рублей; водонагреватель марки «Термекс», стоимостью *** рублей; стиральная машина марки «LG», стоимостью *** рублей; унитаз, стоимостью *** рублей; компьютер в сборе с монитором, системным блоком и принтером, общей стоимостью *** рублей; телевизор марки «ТСL», стоимостью *** рублей; отпариватель напольный марки «GALAXI Line GL 6260», стоимостью *** рублей; радиаторы отопления биметаллические 4 штуки: пятисекционный, стоимостью *** рублей, 3 радиатора десятисекционных, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей; выпрямитель для волос (утюжок), стоимостью *** рублей; плойка электрическая, стоимостью *** рублей; электромясорубка, стоимостью *** рублей; миксер марки «SKARLETT», стоимостью *** рублей; блендер, стоимостью *** рублей; пластиковые окна, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей; небулайзер «Омрон», стоимостью *** рублей; шкаф бельевой напольный, стоимостью *** рублей; кухонный гарнитур, стоимостью *** рублей; кухонная скамья угловая, стоимостью *** рублей; стол кухонный обеденный, стоимостью *** рублей; комод для одежды, стоимостью *** рублей; светильник потолочный (люстра), стоимостью *** рублей; комплект штор «IRIS», стоимостью *** рублей; комплект штор «TINA VINA», стоимостью *** рублей; комплект штор «Sola», стоимостью *** рублей; двуспальный комплект, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; односпальный комплект, в количестве 6 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; подушка, размером 70х70, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; подушка, размером 50х70, в количестве 3 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; одеяло двуспальное, стоимостью *** рублей; одеяло односпальное, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; комплект накидок «Deweri», стоимостью *** рублей; тонометр, стоимостью *** рублей; блок бесперебойного питания для компьютера, стоимостью *** рублей; ковер напольный, стоимостью *** рублей; ковер напольный, стоимостью *** рублей; машинка для стрижки волос, стоимостью *** рублей; утюг, стоимостью *** рублей; атлас по географии 8 класс, стоимостью *** рублей; рабочая тетрадь по английскому языку, стоимостью *** рублей; рабочая тетрадь по истории древнего мира 5 класс, в количестве 2 штук, стоимостью *** рубля за штуку, на общую сумму *** рублей; контурные карты по истории России конец 17-18 века 8 класс, стоимостью *** рублей; атлас по истории России конец 17-18 века 8 класс, стоимостью *** рубля; комплект рабочих тетрадей, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рубля; гирлянда новогодняя, длиной 3 метра, стоимостью *** рублей; гирлянда новогодняя, длиной 2,5 метра, стоимостью *** рублей; гирлянда новогодняя, длиной 3 метра, в количестве 2 штук, стоимостью *** рублей за штуку, на общую сумму *** рублей; зимняя куртка, стоимостью *** рублей; демисезонная куртка, в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за 1 штуку, на общую сумму *** рублей; кроссовки из дерматина 38 размера женские, стоимостью *** рублей; ботинки демисезонные 39 размера, стоимостью *** рублей; ботинки женские демисезонные 37 размера, стоимостью *** рублей; кастрюля эмалированная, объемом 1 литр, стоимостью *** рублей; кастрюля эмалированная, объемом 3 литра, стоимостью *** рублей; кастрюля эмалированная, объемом 4 литра, стоимостью *** рублей; кастрюля эмалированная, объемом 5 литров, стоимостью *** рублей; набор столовой посуды «Красавица» из 18 предметов, стоимостью *** рублей; плитка отделочная, стоимостью *** рублей; кабель медный, длиной 200 метров, стоимостью *** рублей; наушники беспроводные STIMAXON, стоимостью *** рублей. Указанное имущество, общей стоимостью *** рублей, принадлежало ей, приобретала его на собственные деньги. Также в результате пожара был поврежден дом, на восстановление которого она затратила *** рублей, что подтверждается чеками. Ущерб, причиненный в результате поджога, является для нее значительным, поскольку заработок по месту работы составляет около *** руб., пособие на детей около *** руб. С момента регистрации с ФИО1 брака они проживали в съемном жилье. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> решили строить дом, она получила земельный участок в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> под строительство дома. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> воспользовалась средствами материнского капитала, на которые залили фундамент дома. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> брак между ней и ФИО1 был расторгнут. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> она со своей семьей заехала в недостроенный дом, ФИО1 продолжал жить вместе с ними, принимая участие в строительстве дома путем выполнения строительных работ. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> она зарегистрировала право собственности на дом, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> оформила долевую собственность на себя и своих троих несовершеннолетних детей. Также пояснила, что после пожара ФИО1 помогал восстанавливать дом путем оказания помощи в строительных работах, оказывает помощь в содержании детей.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетней потерпевшей 

<

УУУ> следует, что 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> она находилась вместе с мамой, братом и сестрой дома. Примерно в 23.00 она находилась у себя в комнате, лежала в кровати, когда услышала, что кто-то стучит по двери в дровянике двора дома, затем звуки прекратились, после этого услышала, что в жилую часть дома зашел папа ФИО1, между ним и мамой произошел конфликт. Затем мама с папой вышли во двор дома, она вышла за ними, мама вернулась в жилую часть дома. Она (

<

УУУ>) увидела, что во дворе дома на полу разлита какая-то жидкость. ФИО1 сказал, что сожжет дом, после этого она увидела, как папа зажег спичку и пошел в сторону туалета. Она испугалась, что ФИО1 сожжет дом, побежала в жилую часть дома, где сообщила маме о случившемся. Мама сказала ей с сестрой и братом идти на улицу, что они и сделали. Она с братом и сестрой стояли во дворе дома около центрального выхода, затем подбежала мама, что происходило дальше, не помнит. Видела, что горит огонь. Пожар произошел по вине ФИО1, потому что он поджег дом (т. 1 л.д. 75-76). 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетних потерпевших 

<

ДДД>, 

<

МММ> следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям несовершеннолетней потерпевшей 

<

УУУ> (т. 1 л.д. 79-80, 83-84).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ЕЕЕ> следует, что ее сын ФИО1 ранее проживал со своей семьей по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> к ней пришел сын, который рассказал о том, что он совершил поджог дома, в котором он проживал со своей семьей, в результате которого произошел пожар (т. 1 л.д. 85-86).

Вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением о происшествии от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, зарегистрированным в ОП «Афанасьевское МО МВД России «Омутнинский» за № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которому 

<

ННН> сообщила о том, что бывший муж вышиб дверь, хочет поджечь дом (т. 1 л.д. 4),

- сообщением о происшествии от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, зарегистрированным в ОП «Афанасьевское МО МВД России «Омутнинский» за № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, от ЕДДС о том, что 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, горит дом (т. 1 л.д. 6),

- заявлением 

<

ННН> от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, зарегистрированным в ОП «Афанасьевское МО МВД России «Омутнинский» за № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которому она просила привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> умышленно поджег принадлежащий ей дом по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, причинив ей материальный ущерб (т. 1 л.д. 8),

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с фототаблицами и схемой к ним, согласно которым осмотрен дом и участок местности по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, зафиксировано взаимное расположение предметов, находящихся в доме и надворных постройках, расположение объектов на местности у дома. В ходе осмотра 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> перед входом в подворные постройки в снегу обнаружена пластиковая коричневая канистра, объемом 5 л, с жидкостью ГСМ, снаружи у окна большой комнаты имеются следы горения, происходящие из внутренней части дома, входная дверь в дом имеет следы горения с внутренней стороны, с внешней стороны следов горения не имеется, на поверхности деревянной лестницы из подворных настроек имеются следы горения (сажа, копоть), все внутреннее пространство дома повреждено огнем (обгорело). С места происшествия 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> изъяты пластиковая канистра с ГСМ, фрагменты древесины с пола дома и надворных построек, межкомнатной перегородки, кусок ковра, линолеума (т. 1 л.д. 17-24, 28-29, т. 2 л.д. 93-102),

- справкой ООО «Содействие» от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которой рыночная стоимость жилого дома по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, кадастровый номер ***, на 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> составляет *** руб. (т. 1 л.д. 39),

- копиями договоров от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, выпиской из ЕГРН от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которым дом по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, кадастровый номер ***, принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доли каждому 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ> (т. 1 л.д. 40-42, 43-45, 46-48, 49-51, 53-57),

- копиями решения мирового судьи судебного участка № 2 Омутнинского судебного района Кировской области от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, свидетельства о расторжении брака от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которым брак между ФИО1 и 

<

ННН> прекращен 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> (т. 1 л.д. 62, 63),

- заключением эксперта № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно выводам которого причиной возникновения пожара явилось искусственное инициирование горения от источников открытого пламени, с применением веществ – интенсификаторов горения (легковоспламеняющихся или горючих жидкостей). Жидкость из внутреннего пространства объекта («пластиковая канистра с ГСМ») содержит соединения, входящие в основной состав бензинов и смазочных материалов (масел, консистентных смазок) на нефтяной основе. На объекте («скол межкомнатной стены») следов легковоспламеняющихся (горючих жидкостей) не обнаружено. На объекте («скол древесины из надворных построек») обнаружены соединения, входящие в состав смазочных материалов (масел, консистентных смазок) на нефтяной основе. На объектах («кусок ковра», «скол древесины из дома») обнаружены соединения, входящие в основной состав бензинов и растворителей бензиновой фракции, а также высокомолекулярные соединения, входящие в состав смазочных материалов (масел, консистентных смазок) на нефтяной основе. Бензины и растворители бензиновой фракции – легковоспламеняющиеся жидкости. Масла и консистентные смазки на нефтяной основе относятся к классу горючих жидкостей (т. 1 л.д. 110-122),

- справкой о доходах и суммах налога физического лица от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, сведениями, содержащимися в Единой государственной информационной системе социального обеспечения от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которым совокупный доход 

<

ННН> за *** месяцев 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> составил *** руб., исчисленная сумма налога – *** руб., за период с 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> по 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> 

<

ННН> являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере *** руб. на каждого ребенка (т. 2 л.д. 12, 13-16),

- заключением эксперта № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно выводам которого в случае несвоевременного обнаружения пожара и непринятия мер к его тушению, распространение огня было возможно на все строение дома по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, а также на лесной массив, произраставший в северном направлении от дома на расстоянии 8 м от дома, на теплицу, располагавшуюся в юго-восточном направлении на расстоянии 8 м от дома, и на деревянную опору линии электропередач № 10 Ф-3 97, располагавшуюся в северо-восточном направлении от дома (т. 2 л.д. 109-111),

- протоколом выемки от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с фототаблицей к нему, протоколом осмотра документов от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которым 

<

ННН> выданы, затем осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела товарный чек № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарный чек № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарная накладная № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ЮЮЮ>; товарные чеки № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с кассовыми чеками от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарный чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ААА>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ШШШ>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ССС>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ООО>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ИИИ>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ИП 

<

ЮЮЮ> от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ИП 

<

ХХХ> от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ООО «***» от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***»; договор поставки от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ>, приложение № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ>, приложение № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ> с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***»; договор подряда от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЧЧЧ> с приложением № 1 к договору подряда от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЧЧЧ> с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; руководство по эксплуатации отпаривателя GALAXY Line GL6206 c гарантийным талоном и кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; гарантийный талон на СВЧ печь Horizont 20MW 700-1378P с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; договор купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с ИП 

<

ЫЫЫ> с приложением № 1 к договору от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; договор купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с приложением № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки ООО «***» от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № *** (т. 2 л.д. 116-146, 147-158, 198-201).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не является временным и не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 126-127).

Не верить данному заключению врачей-специалистов у суда оснований нет, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, в связи с чем, суд, в силу ст.ст. 299-300 УПК РФ, при решении вопроса о вменяемости ФИО1 признает его вменяемым.

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и полностью доказанной в судебном заседании.

Суд полагает необходимым в основу приговора положить признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, показания потерпевших 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ>, свидетеля 

<

ЕЕЕ>, поскольку они являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе заключениями экспертов, которые суд также кладет в основу приговора.

Суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ заключения эксперта № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, при этом у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности и объективности выводов данных заключений эксперта, поскольку экспертизы производились квалифицированным экспертом, имеющим соответствующее образование и длительный стаж работы по специальности. Выводы эксперта в заключениях изложены полно, доступно, научно-аргументировано и обоснованно после произведенных исследований.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Таким образом, суд, анализируя изложенные доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, путем поджога, повлекшие причинение значительного ущерба, которые не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Поджигая дом, принадлежащий 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ>, ФИО1 действовал умышленно, преследуя цель уничтожения чужого имущества. При признании ущерба значительным суд учитывает стоимость, значимость имущества, которое подверглось бы уничтожению огнём в результате преступных действий подсудимого, если бы они были доведены до конца, а также фактическое материальное положение потерпевших 

<

ННН>, 

<

УУУ>, 

<

ДДД>, 

<

МММ>. Состав преступления в действиях ФИО1 явился неоконченным, поскольку его умысел не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, вследствие вмешательства прибывших на место сотрудников пожарного расчета.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, в виде оказания помощи в восстановлении поврежденного пожаром дома, наличие на иждивении *** несовершеннолетних детей, *** из которых являются малолетними, состояние здоровья подсудимого, страдающего психическим расстройством, а также наличие у него 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личности виновного, страдающего психическим расстройством в форме 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, суд не находит оснований для признания отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения наказания в виде принудительных работ. Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его цели.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, конкретные обстоятельства дела – в полной мере учитываются судом при определении ФИО1 размера наказания.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого на стадии предварительного расследования, в сумме *** руб. (т. 1 л.д. 154, т. 3 л.д. 9) подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждёнными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: товарный чек № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарный чек № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарную накладную № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ЮЮЮ>; товарные чеки № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, № *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с кассовыми чеками от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; товарный чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ААА>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ШШШ>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ССС>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***» ИП 

<

ООО>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ИИИ>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ИП 

<

ЮЮЮ> от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ИП 

<

ХХХ> от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» ООО «***» от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовые чеки магазина «***» 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> райпо от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; кассовый чек от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***»; договор поставки от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ>, приложение № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ>, приложение № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЫЫЫ> с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> магазина «***»; договор подряда от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЧЧЧ> с приложением № 1 к договору подряда от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ИП 

<

ЧЧЧ> с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; руководство по эксплуатации отпаривателя GALAXY Line GL6206 c гарантийным талоном и кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; гарантийный талон на СВЧ печь Horizont 20MW 700-1378P с кассовым чеком от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; договор купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с ИП 

<

ЫЫЫ> с приложением № 1 к договору от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>; договор купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> с приложением № 1 к договору купли-продажи от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> – оставить по принадлежности у потерпевшей 

<

ННН>; кассовые чеки ООО «***» от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № ***, от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> № *** – хранить при деле.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката по назначению следователя, в размере *** рублей *** копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Омутнинский районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Пузикова